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BIAJ-Kurzmitteilung (alle Zahlen unter Vorbehalt) 

Arbeitsmarkt im Oktober 2015 (Ländervergleich): 

4,953 Millionen "Arbeitslosengeld-Empfänger/innen" (SGB III und SGB II)1

4,311 Millionen Arbeitslosengeld II-Empfänger/innen – 9.000 (0,2%) weniger als im Oktober 2014 2

2,649 Millionen registrierte Arbeitslose – 83.000 (3,1%) weniger als im Oktober 2014 

Veränderungsraten (registrierte Arbeitslose) in den Ländern (Oktober 2014 – Oktober 2015): 

Männer und Frauen: –7,1% in Sachsen bis +0,3% in Bremen 

Frauen –8,6% in Sachsen bis -0,5% in Bremen (Bund: -4,0%) 

Männer: -6,0% in Brandenburg bis +2,4% im Saarland (Bund: -2,2%) 

 unter 25 Jahre: -15,6% in Sachsen bis -0,8% in Schleswig-Holstein (Bund: -5,2%) 

71,2% der Arbeitslosen sind im Rechtskreis SGB II (Hartz IV) registriert (Oktober 2014: 69,4%)

Im Oktober 2015 wurden von der Statistik der BA insgesamt 2,649 Millionen Arbeitslose registriert, 

83.000 bzw. 3,1% weniger als im Oktober 2014. Von den 2,649 Millionen Arbeitslosen waren 764.000 

(28,8%) im Rechtskreis SGB III (bei den 156 Arbeitsagenturen!) und 1,885 Millionen (71,2%) im 

Rechtskreis SGB II (bei den 408 Jobcentern!) registriert. (vgl. dazu auch Tabelle 2, Seite 7, mit den 

entsprechenden Länderdaten) Als Arbeitsuchende waren im Oktober 2015 insgesamt 4,742 

Millionen Frauen und Männer registriert, 145.000 (3,0%) weniger als im Oktober 2014. Die von der 

Statistik der BA ermittelte „Unterbeschäftigung ohne Kurzarbeit“ betrug im Oktober 2015 3,476 

Millionen, 161.000 (4,4%) weniger als im Oktober 2014. 

Nach vorläufigen, hochgerechneten Daten hatten im Oktober 2015 729.000 (arbeitslose und nicht 

arbeitslose) Frauen und Männer Anspruch auf das beitragsfinanzierte Arbeitslosengeld (SGB III) und 

4,311 Millionen Anspruch auf Arbeitslosengeld II. Bereinigt um die rechnerisch etwa 87.000 sog. 

Parallelbezieher/Aufstocker (Bezug von Arbeitslosengeld und Arbeitslosengeld II) hatten im Oktober 

2015 etwa 4,953 Millionen erwerbsfähige Frauen und Männer Anspruch auf Arbeitslosengeld 

(SGB III) und/oder Arbeitslosengeld II, „62.000 Menschen weniger“ als ein Jahr zuvor. (vgl. BA-

Monatsbericht 10/2015, S. 22; BA-Monatsbericht 02/2015: Oktober 2014: 5,015 Millionen) �

Ländervergleich (Oktober 2014 – Oktober 2015)  

- In Westdeutschland (zehn Länder) wurden 45.000 (2,3%) weniger Arbeitslose registriert als im 

Oktober 2014, in Ostdeutschland 39.000 (5,1%) weniger. (vgl. Tabelle 1/Abbildung 1, Seite 3) 

- Die Veränderungsraten der registrierten Arbeitslosigkeit in den 16 Ländern (Oktober 2014 – 

Oktober 2015) reichen von –7,1% in Sachsen (Rang 1) und –6,5% in Brandenburg (Rang 2) bis 

-0,0% im Saarland (Rang 15) und +0,3% in Bremen (Rang 16) (vgl. dazu Tabelle 1 und Abbildung 

1 auf Seite 3) 

- Die Arbeitslosenquoten (bezogen auf alle ziv. Erwerbspersonen) reichen im Oktober 2015 von

3,3% in Bayern bis 10,7% in Bremen. (Bund: 6,0%)
Fortsetzung auf Seite 2 von 10 

                                                           

1 SGB III und SGB II, bereinigt um die Zahl von rechnerisch 87.000 Arbeitslosengeld-Empfänger/innen, die er-

gänzend Arbeitslosengeld II erhalten. (Oktober 2014: 91.000) 
2  siehe Tabelle 3, Seite 8 (Oktober 2015: von der Statistik der BA hochgerechnete Daten) 
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- 71,2% der registrierten Arbeitslosen sind im Rechtskreis SGB II (Hartz IV) registriert. (Oktober 

2014: 69,4%) In den 16 Ländern reicht der Anteil der im Rechtskreis SGB II (bei den 408 

Jobcentern) registrierten Arbeitslosen von 53,7% in Bayern und 58,3% in Baden-Württemberg

bis 81,3% in Berlin und 82,8% in Bremen. (vgl. Tabelle 2/Abbildung 2, Seite 7) 

Die Zahl der im Rechtskreis SGB II (bei den Jobcentern und nicht bei den Arbeitsagenturen) 

registrierten Arbeitslosen sank im Vorjahresvergleich (Oktober 2014 – Oktober 2015) um 11.000 

(0,6%) auf 1,885 Millionen. Die Veränderungsraten in den Ländern reichen von –5,3% in Sachsen

bis +4,9% im Saarland. (vgl. Tabelle 3/Abbildung 2, Seite 8)  

- Im Oktober 2015 hatten 4,311 Millionen Frauen und Männer im Alter von 15 bis 65 Jahre und vier 

Monate Anspruch auf Arbeitslosengeld II (erwerbsfähige Leistungsberechtigte), 9.000 (0,2%)

weniger als im Oktober 2014 (Altersgrenze 2014: 65 Jahre und drei Monate). Die (vorläufigen) 

Veränderungsraten in den Ländern reichen von –6,9% in Sachsen bis +4,6% in Bremen. Zum 

selben Zeitpunkt, im Oktober 2015, waren 1,885 Millionen Frauen und Männer als Arbeitslose im 

Rechtskreis SGB II (bei den Jobcentern) registriert. Dies entspricht einer Quote von 43,7%. 

(Oktober 2014: 43,9%) In den 16 Ländern reicht die Quote der arbeitslos registrierten Arbeits-

losengeld II-Empfänger/innen von 37,2% in Berlin bis 48,4% in Brandenburg. (vgl. Tabelle 3/ 

Abbildung 3, Seite 8) �

Frauen (Tabelle 1a/Abbildung 1a, Seite 4)

-  Im Oktober 2015 wurden in der Bundesrepublik Deutschland 4,0% (51.000) weniger arbeitslose 

Frauen registriert als im Oktober 2014. (Veränderungsraten Frauen: Ostdeutschland –6,0%; 

Westdeutschland –3,2%). Zur Entwicklung der Veränderungsraten siehe Abbildung 5. (Seite 10) 

- Der Anteil der Frauen an der registrierten Arbeitslosigkeit in der Bundesrepublik Deutschland 

betrug im Oktober 2015 46,6%. (Oktober 2014: 47,0%) Der Anteil der Frauen reicht im Oktober 

2015 in den 16 Ländern von 44,5 in Mecklenburg-Vorpommern bis 48,1 in Bayern. (Oktober 

2014: 44,6% in Berlin bis 48,6% in Bayern) 

- Die Veränderungsraten (Vorjahresvergleich) der Zahl der registrierten arbeitslosen Frauen in den 

Ländern reichen von –8,6% in Sachsen bis -0,5% in Bremen.  

- Die Arbeitslosenquoten (bez. auf alle weiblichen ziv. Erwerbspersonen) reichen im Oktober 

2015 von 3,3% in Bayern bis 10,3% in Bremen. (Bund: 6,0%) �

Männer (Tabelle 1b/Abbildung 1b, Seite 5)

- Im Oktober 2015 wurden in der Bundesrepublik Deutschland 2,2% (32.000) weniger arbeitslose 

Männer registriert als im Oktober 2014. (Veränderungsraten Männer: Ostdeutschland –4,4%; 

Westdeutschland -1,4%) (vergleiche dazu auch die Abbildung 5, Seite 10) 

- Die Veränderungsraten (Vorjahresvergleich) der Zahl der registrierten arbeitslosen Männer in den 

Ländern reichen von –6,0% in Brandenburg (Rang 1 und 2) bis +2,4% im Saarland (Rang 16) 

(vergleiche dazu auch die Abbildung 1b, Seite 5) 

- Die Arbeitslosenquoten (bezogen auf alle männlichen ziv. Erwerbspersonen) reichen im Oktober 

2015 von 3,2% in Bayern bis 11,0% in Bremen. (Bund: 6,1%) �

Arbeitslose unter 25 Jahre (Tabelle 1c/Abbildung 1c, Seite 6)

- Im Oktober 2015 wurden 5,2% (12.000) weniger junge Arbeitslose (unter 25 Jahre) registriert 

als ein Jahr zuvor. Die Veränderungsraten der Zahl der Arbeitslosen im Alter von unter 25 Jahren 

reichen von –15,6% in Sachsen bis -0,8% in Schleswig-Holstein. ��

Vergleich zum Vormonat: Die registrierte Arbeitslosigkeit ist im Oktober 2015 im Vergleich zum 

Vormonat (genauer: von Mitte September bis Mitte Oktober 2015) um 59.000 gesunken. Zur Ent-

wicklung der registrierten Arbeitslosigkeit im Oktober vgl. Abbildung 4 (Seite 9). Im Oktober 2015 wur-

den 4,742 Millionen Arbeitsuchende registriert, 2.000 mehr als im Vormonat September. �  

Fortsetzung (Tabellen und Abbildungen) auf Seite 3 von 10 



Tabelle 1

Arbeitslose insgesamt insgesamt

(sortiert nach Veränderung in v.H.; aufsteigend) 10/2015

Land         Arbeitslose (insgesamt) Veränderung Alo-quote***

Okt 2014 Okt 2015 absolut in v.H. Okt 2015

1 Sachsen  171.617 159.399 -12.218 -7,1% 7,5   14

2 Brandenburg  113.511 106.147 -7.364 -6,5% 8,0   12

3 Mecklenburg-Vorpommern  81.988 78.086 -3.902 -4,8% 9,4   13

4 Berlin  195.425 186.671 -8.754 -4,5% 10,2   11

5 Bayern  241.988 232.276 -9.712 -4,0% 3,3   9

6 Thüringen  81.301 78.256 -3.045 -3,7% 6,8   16

7 Niedersachsen  252.288 243.244 -9.044 -3,6% 5,8   3

8 Hessen  176.902 170.664 -6.238 -3,5% 5,2   6

9 Sachsen-Anhalt  114.528 110.840 -3.688 -3,2% 9,5   15

10 Rheinland-Pfalz  108.009 105.525 -2.484 -2,3% 4,8   7

11 Nordrhein-Westfalen  736.420 723.558 -12.862 -1,7% 7,7   5

12 Baden-Württemberg  221.272 218.028 -3.244 -1,5% 3,7   8

13 Schleswig-Holstein  93.832 92.847 -985 -1,0% 6,1   1

14 Hamburg  71.606 71.549 -57 -0,1% 7,3   2

15 Saarland  35.611 35.610 -1 -0,0% 6,9   10

16 Bremen  36.471 36.577 +106 +0,3% 10,7   4

Westdeutschland*  1.974.399 1.929.878 -44.521 -2,3% 5,5   

5 ostdeutsche Länder*  562.945 532.728 -30.217 -5,4% .

Ostdeutschland **  758.370 719.399 -38.971 -5,1% 8,6   

Bundesrepublik Deutschland  2.732.769 2.649.277 -83.492 -3,1% 6,0   

Anm.: Seit Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

*** bezogen auf alle (!) zivilen Erwerbspersonen (!); in Prozent

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo1015
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Arbeitslose in den 16 Ländern: Veränderung

Oktober 2014 - Oktober 2015
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Tabelle 1a

Arbeitslose Frauen Frauen

(sortiert nach Veränderung in v.H.; aufsteigend) 10/2015

Land         Arbeitslose (Frauen) Veränderung Alo-quote***

Okt 2014 Okt 2015 absolut in v.H. Okt 2015

1 Sachsen  81.383 74.373 -7.010 -8,6% 7,4   14

2 Brandenburg  52.721 49.018 -3.703 -7,0% 7,8   12

3 Mecklenburg-Vorpommern  36.887 34.759 -2.128 -5,8% 8,7   13

4 Thüringen  39.413 37.345 -2.068 -5,2% 6,9   16

5 Bayern  117.617 111.671 -5.946 -5,1% 3,3   9

6 Niedersachsen  119.723 113.937 -5.786 -4,8% 5,8   3

7 Sachsen-Anhalt  54.870 52.353 -2.517 -4,6% 9,6   15

8 Berlin  87.133 83.422 -3.711 -4,3% 9,6   11

9 Hessen  84.355 81.249 -3.106 -3,7% 5,3   6

10 Saarland  16.677 16.227 -450 -2,7% 6,7   10

11 Nordrhein-Westfalen  344.089 334.881 -9.208 -2,7% 7,7   5

12 Baden-Württemberg  106.729 103.990 -2.739 -2,6% 3,7   8

13 Schleswig-Holstein  42.921 41.827 -1.094 -2,5% 5,8   1

14 Rheinland-Pfalz  50.942 49.701 -1.241 -2,4% 4,9   7

15 Hamburg  32.776 32.511 -265 -0,8% 6,8   2

16 Bremen  16.591 16.512 -79 -0,5% 10,3   4

Westdeutschland*  932.420 902.506 -29.914 -3,2% 5,4   

5 ostdeutsche Länder*  265.274 247.848 -17.426 -6,6% .

Ostdeutschland **  352.407 331.270 -21.137 -6,0% 8,3   

Bundesrepublik Deutschland  1.284.827 1.233.776 -51.051 -4,0% 6,0   

Anm.: Seit Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

*** bezogen auf alle (!) zivilen Erwerbspersonen (!); in Prozent

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo1015
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© Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ)

Arbeitslose Frauen in den 16 Ländern: Veränderung

Oktober 2014 - Oktober 2015
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Tabelle 1b

Arbeitslose Männer Männer

(sortiert nach Veränderung in v.H.; aufsteigend) 10/2015

Land         Arbeitslose (Männer) Veränderung Alo-quote***

Okt 2014 Okt 2015 absolut in v.H. Okt 2015

1 Brandenburg 60.790 57.129 -3.661 -6,0% 8,2   1

2 Sachsen 90.234 85.026 -5.208 -5,8% 7,6   2

3 Berlin 108.292 103.249 -5.043 -4,7% 10,9   3

4 Mecklenburg-Vorpommern 45.101 43.327 -1.774 -3,9% 10,1   4

5 Hessen 92.547 89.415 -3.132 -3,4% 5,2   5

6 Bayern 124.371 120.605 -3.766 -3,0% 3,2   6

7 Niedersachsen 132.565 129.307 -3.258 -2,5% 5,8   7

8 Thüringen 41.888 40.911 -977 -2,3% 6,7   8

9 Rheinland-Pfalz 57.067 55.824 -1.243 -2,2% 4,8   9

10 Sachsen-Anhalt 59.658 58.487 -1.171 -2,0% 9,5   10

11 Nordrhein-Westfalen 392.331 388.677 -3.654 -0,9% 7,8   11

12 Baden-Württemberg 114.543 114.038 -505 -0,4% 3,6   12

13 Schleswig-Holstein 50.911 51.020 +109 +0,2% 6,5   13

14 Hamburg 38.830 39.038 +208 +0,5% 7,7   14

15 Bremen 19.880 20.065 +185 +0,9% 11,0   15

16 Saarland 18.934 19.383 +449 +2,4% 7,0   16

Westdeutschland* 1.041.979 1.027.372 -14.607 -1,4% 5,5   

5 ostdeutsche Länder* 297.671 284.880 -12.791 -4,3% .

Ostdeutschland ** 405.963 388.129 -17.834 -4,4% 8,8   

Bundesrepublik Deutschland 1.447.942 1.415.501 -32.441 -2,2% 6,1   

Anm.: Seit Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

*** bezogen auf alle (!) zivilen Erwerbspersonen (!); in Prozent

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo1015
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Arbeitslose Männer in den 16 Ländern: Veränderung

Oktober 2014 - Oktober 2015
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Tabelle 1c

Arbeitslose im Alter von unter 25 Jahren unter 25

(sortiert nach Veränderung in v.H.; aufsteigend) 10/2015

Land        Arbeitslose (unter 25) Veränderung Alo-quote***

Okt 2014 Okt 2015 absolut in v.H. Okt 2015

1 Sachsen  11.764 9.924 -1.840 -15,6% 6,2   14

2 Brandenburg  7.030 6.050 -980 -13,9% 6,9   12

3 Sachsen-Anhalt  8.092 7.363 -729 -9,0% 8,6   15

4 Mecklenburg-Vorpommern  6.239 5.803 -436 -7,0% 9,1   13

5 Berlin  15.502 14.419 -1.083 -7,0% 9,7   11

6 Hessen  16.133 15.224 -909 -5,6% 4,6   6

7 Thüringen  5.334 5.035 -299 -5,6% 6,0   16

8 Bremen  3.340 3.162 -178 -5,3% 8,8   4

9 Rheinland-Pfalz  10.589 10.062 -527 -5,0% 4,0   7

10 Hamburg  5.499 5.230 -269 -4,9% 5,5   2

11 Bayern  22.270 21.338 -932 -4,2% 2,6   9

12 Nordrhein-Westfalen  64.936 62.267 -2.669 -4,1% 6,2   5

13 Niedersachsen  24.089 23.182 -907 -3,8% 5,1   3

14 Saarland  3.227 3.125 -102 -3,2% 5,7   10

15 Baden-Württemberg  18.608 18.424 -184 -1,0% 2,6   8

16 Schleswig-Holstein  9.128 9.200 +72 +0,8% 5,6   1

Westdeutschland*  177.819 171.214 -6.605 -3,7% 4,4   

5 ostdeutsche Länder*  38.459 34.175 -4.284 -11,1% .

Ostdeutschland **  53.961 48.594 -5.367 -9,9% 7,7   

Bundesrepublik Deutschland  231.780 219.808 -11.972 -5,2% 4,8   

Anm.: Seit Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

*** bezogen auf alle (!) zivilen Erwerbspersonen (!); in Prozent

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo1015
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Arbeitslose unter 25 Jahre in den 16 Ländern:

Veränderung Oktober 2014 - Oktober 2015
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Tabelle 2

Registrierte Arbeitslose nach Rechtskreisen (SGB III und SGB II) insgesamt

(sortiert nach Anteil des Rechtskreises SGB II im Oktober 2015 in v.H.; aufsteigend) 10/2015

Land Registrierte Arbeitslose im Okt 2014 Registrierte Arbeitslose im Okt 2015

 davon:   davon:

SGB III SGB III

1 Bayern  241.988 115.571 126.417 52,2% 232.276 107.550 124.726 53,7% 1

2 Baden-Württemberg  221.272 94.642 126.630 57,2% 218.028 90.830 127.198 58,3% 1

3 Rheinland-Pfalz  108.009 39.904 68.105 63,1% 105.525 37.423 68.102 64,5% 1

4 Hessen  176.902 57.385 119.517 67,6% 170.664 51.432 119.232 69,9% 1

5 Thüringen  81.301 26.268 55.033 67,7% 78.256 23.325 54.931 70,2% 1

6 Niedersachsen  252.288 78.016 174.272 69,1% 243.244 70.448 172.796 71,0% 1

7 Hamburg  71.606 22.423 49.183 68,7% 71.549 20.661 50.888 71,1% 1

8 Schleswig-Holstein  93.832 28.447 65.385 69,7% 92.847 25.986 66.861 72,0% 1

9 Saarland  35.611 10.254 25.357 71,2% 35.610 9.001 26.609 74,7% 1

10 Nordrhein-Westfalen  736.420 193.545 542.875 73,7% 723.558 177.609 545.949 75,5% 1

11 Sachsen  171.617 44.487 127.130 74,1% 159.399 39.041 120.358 75,5% 1

12 Mecklenburg-Vorpommern  81.988 22.036 59.952 73,1% 78.086 18.846 59.240 75,9% 1

13 Brandenburg  113.511 29.689 83.822 73,8% 106.147 25.252 80.895 76,2% 1

14 Sachsen-Anhalt  114.528 28.057 86.471 75,5% 110.840 25.175 85.665 77,3% 1

15 Berlin  195.425 38.939 156.486 80,1% 186.671 34.964 151.707 81,3% 1

16 Bremen  36.471 6.746 29.725 81,5% 36.577 6.291 30.286 82,8% 1
1

Westdeutschland*  1.974.399 646.933 1.327.466 67,2% 1.929.878 597.231 1.332.647 69,1% 

5 ostdeutsche Länder*  562.945 150.537 412.408 73,3% 532.728 131.639 401.089 75,3% 

Ostdeutschland **  758.370 189.476 568.894 75,0% 719.399 166.603 552.796 76,8% 

Bundesrepublik Deutschland  2.732.769 836.409 1.896.360 69,4% 2.649.277 763.834 1.885.443 71,2% 

Anm.: ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)
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Tabelle 3

Arbeitslosengeld II-Empfänger/innen und Arbeitslose im Rechtskreis SGB II insgesamt

(sortiert nach Rate der arbeitslos registrierten Alg II-Empfänger/innen in v.H.; aufsteigend) 10/2015

Oktober 2014 Oktober 2015

Land
Alg II-
Empf.

Alo
SGB II

1 Berlin  407.087 156.486 38,4%  408.066 151.707 37,2%  +0,2% -3,1% # 1

2 Hamburg  129.265 49.183 38,0%  131.775 50.888 38,6%  +1,9% +3,5% 2 2

3 Hessen  286.401 119.517 41,7%  289.932 119.232 41,1%  +1,2% -0,2% 6 3

4 Baden-Württemberg  302.172 126.630 41,9%  306.123 127.198 41,6%  +1,3% +0,4% 8 4

5 Bayern  296.002 126.417 42,7%  299.104 124.726 41,7%  +1,0% -1,3% 9 5

6 Niedersachsen  403.286 174.272 43,2%  404.788 172.796 42,7%  +0,4% -0,8% 3 6

7 Schleswig-Holstein  153.553 65.385 42,6%  155.596 66.861 43,0%  +1,3% +2,3% 1 7

8 Rheinland-Pfalz  155.067 68.105 43,9%  156.584 68.102 43,5%  +1,0% -0,0% 7 8

9 Bremen  66.422 29.725 44,8%  69.484 30.286 43,6%  +4,6% +1,9% 4 9

10 Sachsen-Anhalt  200.602 86.471 43,1%  190.615 85.665 44,9%  -5,0% -0,9% # 10

11 Sachsen  283.075 127.130 44,9%  263.544 120.358 45,7%  -6,9% -5,3% # 11

12 Thüringen  126.940 55.033 43,4%  119.897 54.931 45,8%  -5,5% -0,2% # 12

13 Saarland  55.943 25.357 45,3%  57.968 26.609 45,9%  +3,6% +4,9% # 13

14 Nordrhein-Westfalen  1.142.089 542.875 47,5%  1.164.639 545.949 46,9%  +2,0% +0,6% 5 14

15 Mecklenburg-Vorpommern  134.910 59.952 44,4%  125.913 59.240 47,0%  -6,7% -1,2% # 15

16 Brandenburg  177.630 83.822 47,2%  167.259 80.895 48,4%  -5,8% -3,5% # 16

Westdeutschland*  2.990.200 1.327.466 44,4%  3.035.993 1.332.647 43,9%  +1,5% +0,4% 

5 ostdeutsche Länder*  923.157 412.408 44,7%  867.228 401.089 46,2%  -6,1% -2,7% 

Ostdeutschland **  1.330.244 568.894 42,8%  1.275.294 552.796 43,3%  -4,1% -2,8% 

Bundesrepublik Deutschland  4.320.444 1.896.360 43,9%  4.311.287 1.885.443 43,7%  -0,2% -0,6% 

Anm.: ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

(1) revidierte Daten (Alg II) nach einer Wartezeit von drei Monaten

(2) von der Statistik der BA auf eine Wartezeit von drei Monaten hochgerechnete Daten (Alg II)

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)
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*    Änderung der Begriffsbestimmung "Arbeitslose" in § 16 SGB III. Abs. 2 (neu) lautet: "Teilnehmer an Maßnahmen der aktiven Arbeitsmarktpolitik gelten als nicht arbeitslos."
**   am 01. Januar 2005 trat das SGB II in Kraft
***  ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert
Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit (BA) (ab 2007: neu berechnete Arbeitslosenzahlen); eigene Berechnungen (BIAJ)

Veränderung der Zahl der registrierten Arbeitslosen im September
bis 2004: Ende September - Ende Oktober; seit 2005: Mitte September - Mitte Oktober

Bundesrepublik Deutschland Oktober 2000 bis Oktober 2015
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